
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 62 DEL 13-12-2018

OGGETTO: Avviso pubblico "Lazio delle meraviglie - Estate 2018".
Rendicontazione delle spese.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 2 - AMMINISTRATIVA

Visto il Decreto Legge del 17 Ottobre 2016 n. 189 concernente “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 Agosto 2016” e in particolare l’articolo 22
“Promozione turistica”, che ha previsto la predisposizione di un programma per la
promozione e il rilancio del turismo nei medesimi territori al fine di sostenere la ripresa
delle attività economiche nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016;
Vista la Determinazione n. G08138 del 26/06/2018 dell’Agenzia Regionale del Turismo
avente ad oggetto: “Attuazione della DGR n. 535/2016 ”Approvazione del Piano
straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice e Accumoli del
24 Agosto 2016”. Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni
di interesse destinate al finanziamento di progetti di promozione turistica per i comuni
dell’Area del sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e
sostenibile. Impegno complessivo di € 300.000,00 in favore di Creditori Diversi sul capitolo
B41900 – Spese per lo sviluppo del turismo – macroaggregato 07.01.1.02.000 – Bilancio
regionale – E.F. 2017”;
Considerato che il Comune di Borbona è ricompreso nell’area del sisma e quindi
beneficiario dell’Avviso pubblico di cui sopra;
Visto il progetto predisposto dal Comune di Borbona denominato “Estate Insieme 2018”,
dell’importo di € 20.000,00 di cui € 2.000,00 a carico del Comune di Borbona e €
18.000,00 a carico della Regione Lazio;
Dato atto che il progetto iniziale è costituito dalle seguenti iniziative:

TIPOLOGIA MANIFESTAZIONE SPESA CONTRIBUTO

Manifestazioni
tradizionali popolari

Giornata dei Mazzaburrelli
Festa della Musica

2.000,00
2.500,00

2.000,00
2.000,00

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Feste patronali,
ricorrenze legate alla
devozione locale
Iniziative sportive
legate al territorio,
anche con riferimento a prodotti
turistici quali cicloturismo,
mototurismo, ippoturismo.
sport acquatici di lago;

Natività dell’ immacolata
Concezione.

6.000,00 5.000,00

Iniziative di promozione della
filiera agroalimentare e delle
tipicità enogastronomiche

Sagra della Polenta

25° edizione

Sagra dei Fritti

15° edizione

2.500,00

3.000,00

2.000,00

3.000,00

Iniziative di turismo

legate ad attività all'aria aperta,

quali trekking, escursionismo,

rafting, educazione
ambientale, nordik walking;

Corsa di mountain bike
e corsa cronometro su strada

4.000,00 4.000,00

Partecipazione  a Fiere e
manifestazioni turistiche in Italia ed
all'estero comprese nel calendario
della Regione Lazio 2° semestre
2018

TOTALE 20.000,00 18.000,00

Considerato che con DGC n. 91 del 16/07/2018 è stato approvato il progetto “Estate
insieme 2018” e autorizzato il Sindaco all’inoltro della richiesta di finanziamento alla
Regione Lazio, Agenzia Regionale del Turismo;
Vista la successiva Determinazione Dirigenziale n. G10135 del 06.08.2018 della Regione
Lazio con la quale è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi e concesso il contributo
ai 15 Comuni del territorio reatino che ricadono nell’area del sisma e nel contempo
autorizzata la liquidazione del primo anticipo pari al 50% del contributo concesso pari ad €
9.000,00;
Considerato che tutte le attività previste ed approvate sono state realizzate dalla Proloco
di Borbona;
Che il Comune di Borbona con mandato di pagamento n. 827 del 19/09/2018, ha disposto
in favore della Proloco di Borbona il pagamento di € 9.000,00 equivalente al 50% del
contributo concesso;
Preso atto che nell’ambito delle “Iniziative sportive legate al territorio”, nell’ impossibilità di
dar luogo per motivi autorizzativi alle manifestazioni ciclistiche in programma, sono state
realizzate diverse giornate all’ insegna dello sport. Le attività si sono concentrate su sport
meno noti come tiro al piattello, tiro con l’arco, fionda dando vita ad una sorta di Pentathlon
dedicato ai ragazzi fino ai 14 anni.
A questo si è affiancata una giornata di parapendio alla riscoperta dei magnifici panorami
che il nostro territorio ci offre e nel periodo di maggior presenza turistica;
Dato atto che nella SCHEDA DI MONITORAGGIO delle iniziative realizzate prot. 5030 del
03/09/2018 sono state erroneamente inserite la corsa in mountain bike e la corsa
cronometro su strada;

Con voto unanime, legalmente reso



DETERMINA

Per i motivi tutti di cui alla premessa narrativa e che qui si intendono integralmente
recepiti:

Di approvare l’elenco delle iniziative realizzate:-

TIPOLOGIA MANIFESTAZIONE/
I EVENTO/I (*)

SPESA

AMMESSA
       SPESA
SOSTENUTA

CONTRIBUTO

RICHIEST
Manifestazioni
tradizionali popolari

Giornata dei
Mazzaburrelli

2.000,00
2.500,00

2.000,00
2.500,00

 2.000,00
 2.000,00

Feste patronali,
ricorrenze legate alla
devozione locale
Iniziative sportive
legate al territorio,
anche con riferimento a
prodotti turistici quali
cicloturismo, mototurismo,

ippoturismo, sport acquatici di

Natività dell’ immacolata
Concezione.

6.000,00 6.000,00  5.000,00

Iniziative di promozione della
filiera agroalimentare e delle
tipicità enogastronomiche

Sagra della Polenta

25° edizione

Sagra dei Fritti

15° edizione

2.500,00

3.000,00

3.079,30

3.000,00

2.000,00

3.000,00

Iniziative di turismo

legate ad attività all'aria aperta,

quali trekking, escursionismo,

rafting, educazione
ambientale, nordik walking;

Tiro al piattello, tiro con
l’arco, tiro con la fionda
dedicato ai ragazzi fino a 14
anni.
Giornata di parapendio

4.000,00 4.000,00 4.000,00

TOTALE 20.000,00 20.579,30 18.000,00

ACCONTO EROGATO ALL’ENTE PARI AL 50% DEL CONTRIBUTO CONCESSO 9.000,00

TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO A SALDO 9.000,00

- Di approvare la rendicontazione delle spese relative alle manifestazioni, parte integrante
e sostanziale del presente atto;
- Di approvare la relazione dettagliata del programma delle iniziative realizzate, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- Di dare atto che la presente determinazione:
1. E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
2. Va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
3. Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il settore amministrativo.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Maria Antonietta Di Gaspare

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 14-12-
2018 R.A. n. 829.

Borbona, 14-12-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


